
Συνεδρίαση :  42/2016 Τρίτη 20 / 09 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   361/2016 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   42/2016 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ   361/2016 
 

 

 

Στην Καλαμάτα σήμερα,  την 20η  Σεπτεμβρίου 2016, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:00, στο 

Δημαρχιακό Κατάστημα της οδού Αριστομένους 28, συνέρχεται στην 42η/2016 συνεδρίαση η 

Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 39755/16-9-2016 

πρόσκληση του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Μπούχαλης Δημήτριος, Αντιδήμαρχος Καλαμάτας, 

Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής και από τα τακτικά μέλη οι κ.κ.: 1) Μπασακίδης 

Νικόλαος, 2) Μπουζιάνης Παύλος, 3) Πολίτης Δημήτριος, 4) Φάβας Γεώργιος και 5) Φαββατάς 

Δημήτριος.  

 
Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη κ.κ.: 1) Ηλιόπουλος Αθανάσιος, 

2) Μπεχράκης Σταμάτης και 3) Νιάρχος Αναστάσιος.  

 

Επίσης στη συνεδρίαση παραβρίσκονται οι επικεφαλής των δημοτικών παρατάξεων «ΑΛΛΑΓΗ 

ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ» κ. Μπρεδήμας Θεόδωρος και «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ 

ΠΟΛΙΤΩΝ» κ. Αντωνόπουλος Μιχαήλ.  

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης. 

 
 



Συνεδρίαση :  42/2016 Τρίτη 20 / 09 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   361/2016 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .  

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 10ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης με τίτλο : 

Ορισμός δικηγόρου για θέματα που αφορούν το κληροδότημα «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ 
ΔΡΑΓΩΝΑ».  

Η με αριθμ. πρωτ. 39787/16-9-2016 σχετική εισήγηση του Τμήματος Δημοτικής Περιουσίας 
& Διαχείρισης Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου, η οποία ήταν στο 
φάκελο του θέματος προς ενημέρωση, έχει αναλυτικά ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ: Περί ορισμού δικηγόρου για θέματα που αφορούν το κληροδότημα 
«ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΔΡΑΓΩΝΑ »  

  
Έχοντας υπόψη : 
1. τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 (Δ.Κ.Κ.) 
2. τις διατάξεις του Ν. 3852/2015 
3. τις διατάξεις του Ν. 4182/2013 
4. Το άρθρο 171 του Ν. 4261/2014  (ΦΕΚ 107/05.05.2014 τεύχος Α’): Πρόσβαση 

στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων  

5. Την 317/2016 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής, η οποία ενέκρινε τη διακοπή 
παροχής νομικών υπηρεσιών της έως τότε πληρεξούσιας δικηγόρου Αθηνών, 
Λαπιώτη Ασπασίας, όσον αφορά το κληροδότημα « ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ  ΔΡΑΓΩΝΑ » 

6. την ανάγκη αξιοποίησης – εκμετάλλευσης, ακινήτων ιδιοκτησίας κληροδοτήματος 
« ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ  ΔΡΑΓΩΝΑ ». 

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

Τον ορισμό δικηγόρου και παροχή στο όνομα του, ειδικής εντολής και πληρεξουσιότητας να 
προβεί σε γνωμοδότηση σχετικά με τις ενέργειες που πρέπει να γίνουν με κριτήριο το 
συμφέρον του Δήμου, για την αξιοποίηση- εκμετάλλευση των ακινήτων που διαθέτει ο 
Δήμος, προερχόμενο από το κληροδότημα « ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ  ΔΡΑΓΩΝΑ ». 
Με την από 15-01-1968 ιδιόγραφη διαθήκη του ανωτέρω, που δημοσιεύτηκε με το 5388/24-
6-1968 πρακτικό του Πρωτοδικείου Αθηνών άφησε στην κοινότητα Βέργας τα 49/64 εξ 
αδιαιρέτου των 11 ακινήτων του (10 στην Αθήνα και 1 στην Κηφισιά – ποσοστό 
συνιδιοκτησίας 75%) 

 
       Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
       «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ» 
   Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
        

ΦΑΒΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

1. κατοικία με 2 ορόφους – 90,40τ.μ. ο κάθε όροφος – Δημακοπούλου 22 
2. διαμέρισμα 3ου ορόφου  62,30 τ.μ. – Αχαρνών 229 και Πάφου (Ο.Τ. 89080) 
3. οικόπεδο 282,45 τ.μ. – Μελλισών 3, Ελάτης, Ξάνθης και Ελπίδας (Ο.Τ. 4) 
4. υπόγειο κατάστημα 98 τ.μ. οδού Μάγιερ 16 
5. ισόγειο κατάστημα 36 τ.μ. οδού Μάγιερ  16 
6. ισόγειο κατάστημα 36 τ.μ οδού Μάγιερ   16 
7. ισόγειο κατάστημα 34,90 τ.μ οδού Σοφιανοπούλου   16 
8. κατάστημα 35,30 τ.μ οδού Δημακοπούλου 22 και Σοφιανοπούλου 
9. ισόγειο κατάστημα 54,10 τ.μ οδού Δημακοπούλου 
10. οικόπεδο 339,15 τ.μ.Σοφιανοπούλου και Αργυροπούλου 



Συνεδρίαση :  42/2016 Τρίτη 20 / 09 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   361/2016 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   3

Επί του θέματος εξελίχτηκε διαλογική συζήτηση από κοινού με το αμέσως προηγούμενο, 9ο, 
συναφές θέμα της ημερήσιας διάταξης της παρούσας συνεδρίασης, η οποία καταχωρείται 
στην υπ΄ αριθμ. 360/2016 σχετική απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής.   
 
 
  
Η Οικονομική Επιτροπή, ως Διοικούσα και Διαχειριστική Επιτροπή των Κληροδοτημάτων του 
Δήμου Καλαμάτας, στα οποία δεν έχουν οριστεί από τον διαθέτη του Διοικητικά και 
Διαχειριστικά Συμβούλια, σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 330/2011 απόφασή της, με την 
ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης αφού λαμβάνει υπόψη της τα προαναφερόμενα, 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
 
Ορίζει δικηγόρο και παρέχει στο όνομα του ειδική εντολή και πληρεξουσιότητα να 
προβεί σε γνωμοδότηση σχετικά με τις ενέργειες που πρέπει να γίνουν με κριτήριο 
το συμφέρον του Δήμου Καλαμάτας για την αξιοποίηση- εκμετάλλευση των 
προερχομένων από το κληροδότημα «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΔΡΑΓΩΝΑ» ακινήτων που 
διαθέτει, σύμφωνα με όσα αναφέρονται στην εισήγηση με αριθμ. πρωτ. 
39787/16-9-2016 σχετική εισήγηση του Τμήματος Δημοτικής Περιουσίας & 
Διαχείρισης Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου Καλαμάτας,  
τον δικηγόρο Καλαμάτας κ. Χριστόπουλο Ιωάννη.  
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

Δημήτριος Μπούχαλης       1. Μπασακίδης Νικόλαος 

  2. Μπουζιάνης Παύλος  

  3. Πολίτης Δημήτριος  

  4. Φάβας Γεώργιος 

  5. Φαββατάς Δημήτριος 

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Καλαμάτα 26 Σεπτεμβρίου 2016 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤ. ΜΠΟΥΧΑΛΗΣ 
(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 

 
 


